
•  O destaque meteorológico para hoje indica pancadas de chu-
vas para a maioria das regiões paranaenses. Destaque também 
para o início do ALERTA GEADAS. Um serviço em parceria entre 
o SIMEPAR e o IAPAR onde o SIMEPAR elabora previsões me-
teorológicas sobre a possibilidade de formação de geadas por 
categorias de intensidade, fraca, moderada ou forte com antece-
dência de 24, 48 e 72 horas para todas as regiões paranaenses.

Mín:  15° C em Curitiba
Máx: 27° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega 
em Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edi-
ção Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quinta-Feira, 09 de Maio de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 1881 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
09/05/19................................. R$ 64,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
09/05/19.................................R$ 25,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
09/05/19................................. R$ 47,00

Fonte: Deral/Seab

Ato de Concessão de Diária nº 091/2019
 Florestópolis-PR., 08 de maio de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 1 (uma) diária na ordem total de R$ 600,00 (seiscentos reais) para 
custear despesas de viagem até o município de CURITIBA-PR., P/ TRATAR DE ASSUNTOS DE IN-
TERESSE DO MUNICÍPIO NO  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER, NA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA-ALEP, NA CASA CIVIL E NA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDU, 
conforme abaixo discriminado:
 Nome:   NELSON CORREIA JUNIOR
 Cargo:   PREFEITO MUNICIPAL
 Destino:   CURITIBA-PR.
 Data da Saída: 06/05/2019   -   08:00h                           
 Data do Retorno: 08/05/2019   -   23:00h                  
 Transporte Utilizado:  RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste. 

Ato de Concessão de Diária nº 092/2019
 Florestópolis-PR., 08 de maio de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 1 (uma) diária na ordem total de R$ 600,00 (seiscentos reais) para 
custear despesas de viagem até o município de CURITIBA-PR., P/ TRATAR DE ASSUNTOS DE IN-
TERESSE DO MUNICÍPIO NO  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM-DER, NA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA-ALEP, NA CASA CIVIL E NA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDU, 
conforme abaixo discriminado:
 Nome:   NILSON SOARES
 Cargo:   VICE-PREFEITO MUNICIPAL
 Destino:   CURITIBA-PR.
 Data da Saída: 06/05/2019   -   08:00h                           
 Data do Retorno: 08/05/2019   -   23:00h                  
 Transporte Utilizado:  RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças

 Neste. 

ERRATA
 No EXTRATO DE CONTRATO Nº 0089/2019, Edição nº 1.404 /2019, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico no dia 30 de abril de 2019, pag. 17.
 Onde se lê:
 “VIGÊNCIA: 02 (TRÊS) MESES OU ATÉ A CONCLUSÃO DE NOVO PROCESSO LICI-
TATÓRIO.”
 Leia-se:
 “VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES OU ATÉ A CONCLUSÃO DE NOVO PROCESSO LICITA-
TÓRIO.”
 Florestópolis, 08 de maio de 2019.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da Comissão de Licitação no procedi-
mento administrativo nº 081/2019, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 
24, inciso XVII, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação para Realização de Revisão 
Preventiva (20.000 KM) em 04 (quatro) Veículos da marca Ford, modelo KA, placas BCC – 9218, 
BCC – 9220, BCC – 9221 e BCC 9879, utilizados pelas Unidades Básicas de Saúde do Município e 
contratação da empresa ARAVEL ARAPONGAS VEICULOS LTDA, pelo preço total de R$ 1.600,00 (Mil 
e Seiscentos Reais).
  Florestópolis, 08 de maio de 2019.

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis

Decreto  nº 69/2019 de 01/04/2019
 Ementa: Abre Crédito Extraordinário e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Florestópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1489/2018 de 21/12/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Extraordinário, no Orçam Geral do 
Município, no valor de R$ 343.750,00 (trezentos e quarenta e três mil setecentos e 
cinqüenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
  23  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 23.001  Gabinete da Secretaria de Administração
 23.001.04.122.0130.2.005. Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
 18 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA FÍSICA                                        36.000,00
 26  SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO DE CULTURA E ESPORTE
 26.005  Divisão de Transporte Escolar
 26.005.12.361.0160.2.020. Manutenção do Transporte Escolar
  111 - 3.3.90.39.00.00 1013 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA                                                     40.000,00
 29  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 29.007 Fundo Municipal da Criança e Adolescente
 29.007.08.243.0200.6.001. Manutenção Programa Criança e Adolescente
 214 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

Portos do Paraná registram aumento de 71,4% no saldo positivo

   JURÍDICA                                                                  25.000,00
   Total Suplementação:                                      101.000,00
 Suplementação
  31  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
 31.001  Gab. da Sec. Municipal de Transporte e Transito
 31.001.15.452.0220.1.005. Aquisição de Veículos Secretaria Transporte e Trânsito
 253 - 4.4.90.52.00.00  786 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    100.000,00
   Total Suplementação:                                         100.000,00
  Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos
provável  Excesso de Arrecadação verificado na(s) receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, 
Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64:
  Artigo 3º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos,
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64.
 Redução
  25  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
 25.001  Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças
 25.001.04.123.0150.2.014. Manutenção da Divisão de Tributação
 63 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA                                         36.000,00
 26  SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO DE CULTURA E ESPORTE
 26.005  Divisão de Transporte Escolar
 26.005.12.361.0160.2.020. Manutenção do Transporte Escolar
 108 - 3.3.90.30.00.00 1013 MATERIAL DE CONSUMO                      40.000,00
 29  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 29.006  Fundo Municipal de Assistência Social
 29.006.08.244.0200.2.045. Manutenção do Programa Piso Fixo Social/PAIF
 244 - 3.3.50.43.00.00 01000 SUBVENÇÕES SOCIAIS                   25.000,00
   Total Redução:                                         101.000,00
 Suplementação
  29  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 29.006  Fundo Municipal de Assistência Social
 29.006.08.244.0200.2.044. Manutenção da Divisão de Assistência Social
 251 - 4.4.90.52.00.00  782 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     135.000,00
 31  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO
 31.001  Gab. da Sec. Municipal de Transporte e Transito
 31.001.15.452.0220.1.013. Pavimentação/Recapeamento de Vias
 252 - 4.4.90.51.00.00 819 OBRAS E INSTALAÇÕES                      7.750,00
   Total Suplementação:                                       142.750,00
  Artigo 4º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos
Superavit Financeiro do exercício anterior verificado na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, 
Inciso I , da Lei Federal nº 4.320/64:
  Fonte(s):
 782 Convenio Repasse Ministerio da Assistencia Social - Investimento   
 819 Minist das Cidades - Pavimentação Asfaltica - Contrato 828383
  Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua edição, revogadas disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Florestópolis , em  01 de abril de 2019.

 Nelson Correia Junior
Prefeito

 Os Portos do 
Paraná registraram um 
aumento de 71,4% no 
saldo positivo, em que 
as exportações supe-
ram as importações. 
Entre janeiro e abril de 
2019, o valor movimen-
tado com produtos que 
saíram do Brasil, via 
Paranaguá e Antonina, 
superaram o gasto com 
produtos de origem es-
trangeira que chega-
ram no país em mais de 
U$1,5 bilhão.
 Nos primeiros 
quatro meses do ano, os 
Portos do Paraná movi-
mentaram 15,7 milhões 
de toneladas, sendo 9,7 
milhões em exportações 
e 6 milhões em impor-
tações. Somente em 
abril, foram 4,2 milhões 

de toneladas movimen-
tadas. As exportações 
somaram 2,8 milhões 
de toneladas, contra 1,3 
milhão de toneladas im-
portadas.
 Dados do Mi-
nistério da Economia, 
Indústria, Comércio Ex-
terior e Serviços indicam 
que, no Paraná, a arre-
cadação gerada com as 
exportações, sozinhas, 
aumentaram em 4,2%. 
Em 2019, foram quase 
U$5,2 bilhões em valor 
exportado contra U$4,9 
bilhões, no mesmo perí-
odo em 2018.

VOLUMES 
 As exportações 
de milho, pelo Porto de 
Paranaguá, apresenta-
ram aumento de 32% 
no primeiro quadrimes-

tre de 2019. De janeiro 
a abril, foram 892.419 
toneladas embarcadas, 
tendo como principal 
destino o Irã. No mes-
mo período, em 2018, 
foram 677.554 tonela-
das exportadas. Consi-
derando apenas o mês, 
o aumento foi ainda 
maior. Em abril, no ano 
passado, nenhum volu-
me foi exportado pelo 
Porto de Paranaguá. 
Este último mês, em 
2019, foram quase 301 
mil toneladas de milho 
exportadas.
 De acordo com 
o Departamento de Eco-
nomia Rural (Deral), da 
Secretaria de Estado da 
Agricultura e Abasteci-
mento, no ano passado, 
a produção de milho no 

Paraná sofreu uma que-
bra pela seca, o que ge-
rou uma redução na dis-
ponibilidade do produto 
para exportação.
 “Esse aumento 
se explica, mais efetiva-
mente, pela agenda da 
exportação dos grãos. 
Como a soja colheu 
mais cedo este ano, as 
exportações de soja 
também foram anteci-
padas, abrindo janela 
para começar a escoar 
o milho”, afirma Edmar 
Gervásio, especialista 
do Deral.
 Ainda segundo 
ele, o milho paranaense 
destina para exportação 
principalmente a segun-
da safra (safrinha), cuja 
colheita começa a se in-
tensificar a partir do final 

deste mês. “As exporta-
ções tendem a aumentar 
mais a partir de julho”, 
completa. O milho movi-
mentado por Paranaguá 
tem origem nos Estados 
do Paraná, Mato Gros-
so do Sul, Mato Grosso, 
Goiás, Santa Catarina e 
São Paulo.

CARGA GERAL 
 Das quase 15,8 
milhões de toneladas 
movimentadas nos pri-
meiros quatro meses 
deste ano, quase 3,5 mi-
lhões são de Carga Ge-
ral. O segmento registra 
aumento de 8% em re-
lação ao acumulado de 
janeiro a abril de 2018. 
O volume está maior, 
principalmente sentido 
exportação.
 Neste segmen-

to, as cargas mais mo-
vimentadas pelo Porto 
de Paranaguá são as 
cargas soltas como açú-
car, celulose e veículos. 
A movimentação em 
contêineres também se-
gue em alta. O aumento 
registrado é de 12%, no 
total. De 238.309 TEUs 
movimentados em 2018, 
passou para 266.137 
TEUs este ano. As prin-
cipais cargas movimen-
tadas por contêineres, 
no período, são frango, 
madeira, papel e celu-
lose, via exportação, e 
fertilizantes, plásticos, 
produtos químicos or-
gânicos e máquinas (re-
atores e caldeiras), na 
importação.

ANTONINA 
 A movimentação 

de cargas pelo Porto de 
Antonina também se-
gue em recuperação. 
O aumento registrado 
no quadrimestre é de 
89%. No total, este ano, 
de janeiro a abril, foram 
346.435 toneladas de 
cargas movimentadas. 
No mesmo período, em 
2018, foram 183.385 to-
neladas.
 “Antonina voltou 
a movimentar bastante 
fertilizantes e vem se 
recuperando de um ano 
não muito movimentado, 
como foi 2018, principal-
mente no primeiro se-
mestre”, explica o diretor 
de operações, Luiz Tei-
xeira. Além do fertilizan-
te, açúcar em sacas e 
farelo de soja são trans-
portados em Antonina.


